ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TƠ LUNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND         Đăk Tơ Lung, ngày     tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm

nghiệp trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung tháng 7 năm 2024

Căn cứ Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính phủ quy

định hệ thống đảm bảo gỗ hợp pháp Việt Nam;

Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn Quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ Lung xây dựng Kế hoạch tuần tra, kiểm tra,

ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn xã tháng 7

năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Xác định các khu vực trọng điểm, điểm nóng về khai thác, phá rừng trái

pháp luật trên địa bàn xã tổ chức huy động lực lượng ra quân tuần tra, kiểm tra,

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm Luật Lâm

nghiệp; đặc biệt là hành vi phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, chế biến lâm

sản trái pháp luật.

2. Yêu cầu

Các Hộ gia đình, cộng đồng thôn, các đơn vị chủ rừng và các đơn vị liên

quan huy động lực lượng đủ mạnh; phối hợp tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt

để đạt được mục đích đề ra. Xử lý nghiêm, đúng quy định của pháp luật các vụ vi

phạm Luật Lâm nghiệp phát hiện được để đảm bảo tính răn đe, giáo dục chung.

II. Nội dung thực hiện

1. Thành phần Tổ tuần tra, kiểm tra.

1.1. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã - Tổ trưởng.

1.2. Các thành viên gồm:

- KLĐB xã: 01 người;

- Công chức địa chính xã: 01 người;

- Công an xã: 02 người;

- Dân quân xã: 03 người;

- Các hộ gia đình được nhà nước giao đất, giao rừng. Tham gia với tư cách

là thành viên.

- Các cộng đồng thôn: 04 người (truy quét thôn nào thì đề nghị thôn đó cử

người tham gia).

2. Nhiệm vụ

2

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra  nhằm phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm

Luật Lâm nghiệp trên địa bàn xã; lập hồ sơ ban đầu bàn giao cho cấp có thẩm xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp (nếu có).

- Phối hợp với các lực lượng chức năng; các đơn vị Chủ rừng, tăng cường công tác

trinh sát, nắm bắt thông tin, rà soát, xác định và xử lý các khu vực có khả năng vi phạm

Luật Lâm nghiệp trên địa bàn; đặc biệt là tình trạng  phá rừng làm nương rẫy, lấn chiếm

rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật.

- Xử lý kịp thời, đúng pháp luật các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ

gỗ trái pháp luật (theo Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính

phủ quy định hệ thống đảm bảo gỗ hợp pháp Việt Nam); Kiểm tra truy xuất nguồn

gốc lâm sản trên địa bàn xã (theo Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc

lâm sản). Lập hồ sơ ban đầu bàn giao cho cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm Luật Lâm nghiệp (nếu có).

3. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

- Từ ngày: 03/7/2024 đến hết ngày 31/7/2024.

- Trên địa bàn xã.

(Lịch tuần tra, kiểm tra căn cứ tình hình thực tế Ủy ban nhân dân xã sẽ

thông báo các đơn vị biết khi tổ chức triển khai thực hiện).

4. Vũ khí, công cụ hỗ trợ

Lực lượng của đơn vị nào tham gia tuần tra, kiểm tra  thì đơn vị đó trang

bị vũ khí, công cụ hỗ trợ, nhưng phải đảm bảo ít nhất mỗi đơn vị có 02 vũ khí,

công cụ hỗ trợ.

5. Kinh phí và phương tiện

- Phương tiện: Xe máy cá nhân.

- Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

III. Tổ chức thực hiện

- Ủy ban nhân dân xã đề nghị các thành viên tham gia tổ tuần tra, kiểm tra

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Trong quá trình tuần tra, kiểm tra nếu phát hiện vi phạm tiến hành ngăn

chặn, lập hồ sơ vi phạm ban đầu xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý

theo quy định của Pháp luật.

- Kết thúc đợt tuần tra, kiểm tra kiểm lâm địa bàn tổng hợp báo cáo Đảng ủy

xã, Hạt kiểm lâm huyện Kon Rẫy, UBND xã để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy xã (thay b/c);
- UBND xã (thay b/c);

- Hạt kiểm lâm huyện (thay b/c);
- Ban quản lý các thôn (p/h);

- Các cộng đồng và hộ gia đình (1264);

- Lưu VT, KLĐB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Linh

3

		2024-07-09T15:57:21+0700

		2024-07-09T16:10:49+0700

		2024-07-09T16:10:49+0700

		2024-07-09T16:10:49+0700